
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобр РТ)

ПРИКАЗ
от «/£_» 2022 г. № ^tf-д

г. Кызыл

О создании методических центров

Во исполнение перечня поручений Президента Российской Федерации от 
10 июля 2022 года № Пр-1224 по итогам заседания попечительского совета 
Образовательного Фонда «Талант и успех» 11 мая 2022 г., ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе следующих общеобразовательных организаций 
методические центры для практической подготовки студентов и 
дополнительного профессионального образования педагогических 
работников (далее - методический центр):

- на базе ГАНОО РТ «Государственный лицей Республики Тыва» 
(Алдын-оол В.М.) методический центр по технологическому направлению;

- на базе ГАНСУ РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат» 
(Цырмаева А.И.) методический центр по социально-гуманитарному 
направлению;

- на базе ГАНОО РТ «Аграрный лицей-интернат Республики Тыва» 
(Тюлюш Р.Т.) методический центр по естественно-научному направлению.

2. Координацию деятельности методических центров возложить на 
ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития образования и повышения 
квалификации» (Уважа Ж.Б.).

3. ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития образования и повышения 
квалификации» (Уважа Ж.Б.) совместно с методическими центрами 
разработать Комплекс мер («дорожную карту») по организации методической 
и практической подготовки студентов и дополнительного профессионального 
образования педагогических работников на базе названных организаций.

4. Установить руководителям общеобразовательных организаций на 
базе, которых создаются методические центры, выплаты 
стимулирующего/компенсационного характера в размере 30%.

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций на 
базе, которых создаются методические центры, производить педагогам, 
участвующим в работе методических центров, выплаты 



стимулирующего/компенсационного характера в размере 15-20% в пределах 
фонда оплаты труда организации.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.О', 
первого заместителя министра В.М. Монгуша.

И.о. министра И.Н. Биче-оол

Тогочакова Т.Н. 
тел.. 2-3'5-46



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобр РТ)

ПРИКАЗ 

от «//' » 2023 г. № -д
г. Кызыл

О внесении изменений в пункт 1 приказа Министерства образования 
Республики Тыва от 28 декабря 2022 г. №1249-д

На основании Положения о Министерстве образования Республики 
Тыва, утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 19 
октября 2021 г. №567, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в пункт 1 приказа Министерства образования Республики Тыва 
от 28 декабря 2022 г. №1249-д «О создании методических центров» 
изменение, дополнив абзацами следующего содержания:

«- на базе МАОУ «Лицей № 15 имени Героя Советского Союза Н.Н. 
Макаренко г. Кызыла Республики Тыва» (Берзина Е.Г.);

- на базе МБОУ «СОШ № 1 им. М.А. Бухтуева» г. Кызыла Республики 
Тыва (Шарыпова Т.Л.);

- на базе МБОУ «Гимназия № 5 г. Кызыла Республики Тыва» (Горбунова 
М.В.)».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 
первого заместителя министра образования Республики Тыва Монгуша В.М.

И.о. министра И:Н. Биче-оол

УважаЖ.Б.. 
тел., 2-35-46


